24RS0011-01-2019-000261-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Дзержинское Красноярского края

22 августа 2019 г. Дзержинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Павлюкович Т.П. при секретаре- Высоцкой Ю.А. с участием:

Государственного обвинителя помощника прокурора - Ванямова А.В. Подсудимого - ФИО1

Адвоката - Кулянина В.Г. представившего удостоверение №380 и ордер № 95 Рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1- 50/2019 в отношение

ФИО1, не судимого

по обвинению в совершении преступления предусмотренного статьей 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28.02.2018 г. ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 18 в Дзержинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 16.03.2018 г. признан винновым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления ТС сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ с 16.03.2018 г. ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем.

29.06.2019 г. ФИО1 в неустановленное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванным употреблением алкогольной продукции, находясь в неустановленном месте, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), сел за руль автомобиля …, государственный регистрационный знак … запустил двигатель, повернув ключ в замке зажигания, совершил поездку по с.М. Дзержинского района Красноярского края. Управляя указанным транспортным средством, ФИО1 00 часов 00 минут был остановлен сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Дзержинский» в районе дома № … по улице Ц. в с.М. Дзержинского района Красноярского края. В 00 часов 17 минут 30.06.2019 г. ФИО1, будучи отстраненным сотрудниками ОГИБДД от управления транспортным средством, находясь в салоне автомобиля ОГИБДД МО МВД России «Дзержинский», прошел освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора «АLKOTEST 6810», дата проверки 29.10.2018 г., в результате которого было установлено, что в выдыхаемом ФИО1 воздухе доля абсолютного этилового спирта составила 0, 72 мг/л.

Опрошенный в соответствии со ст. 316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1. заявил о том, что обвинение ему понятно он полностью согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Поскольку виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства государственный обвинитель согласился на проведение судебного заседания в особом порядке, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по статье 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Обсуждая вопрос о размере и виде назначаемого наказания суд приходит к следующему. 

Подсудимый ранее не судим, совершил преступление относящийся к категории средней тяжести, характеризуется положительно.

Суд полагает возможным учесть как смягчающее вину обстоятельство признание вины (ч. 2статьи 61 УК РФ), явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления (п. «и» ч. 1 статьи 61 УК РФ). 

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления, его нахождения в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на совершение им данного преступления, в соответствии с ч. 1.1. ст.63 УКРФ суд признает в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

С учетом тяжести совершенного преступления данных о личности виновного, суд назначает подсудимому меру наказания по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 120 часов.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ - 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами всех видов и категорий сроком на 1 год.

Вещественные доказательства: автомобиль …, государственный регистрационный знак … - вернуть ФИО1, диск с записью хранить при деле.

Обязательство о явке в отношение ФИО1 - отменить.

Приговор может быть обжалован в 10-дневный срок в красноярский краевой суд с подачей жалобы через Дзержинский суд. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференцсвязи с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанции.

Судья Павлюкович Т.П.